
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 942/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

23 мая 2017 года                                                                                              г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу ООО «АльтаирГрупп» (далее – Заявитель) на действия
МБУЗ «ЦРБ» администрации МО Павловский район (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона: «Поставка лекарственных препаратов»
(извещение № 0318300093217000130) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе
ООО «АльтаирГрупп» указывает, что Заказчиком в перечень лекарственных
препаратов включена закупка препарата МНН «Пиперациллин+
[Тазобактам]», который не входит в Перечень жизненно-необходимых и
важнейших лекарственных препаратов (далее – ЖНВЛП), утвержденный
распоряжением Правительства РФ от 26.12.2015 г. № 2724-р, а также
отсутствует в перечне лекарственных препаратов для медицинского
применения, в том числе, назначаемых по решению врачебных комиссий
медицинских организаций (распоряжение Правительства от 30.12.2014 №
2782-р), следовательно, его закупка является необоснованной за счет
средств территориального фонда ОМС в рамках программы госгарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, а также



ограничивает количество участников закупки.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласен. Документация
электронного аукциона разработана в полном соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе.

Заказчиком представлено извещение о проведении электронного аукциона,
документация об электронном аукционе, письменные пояснения по существу
жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – МБУЗ «ЦРБ» администрации МО Павловский район проводился
электронный аукцион: «Поставка лекарственных препаратов» (извещение №
0318300093217000130).

Начальная (максимальная) цена контракта – 955 644,45 рублей.

В части доводов Заявителя о том, что закупка является необоснованной за
счет средств территориального фонда ОМС в рамках программы
госгарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю не наделено полномочиями по проверке порядка расходования
денежных средств и на основании ч. 8 ст. 99 Закона о контрактной системе
контроль не осуществляет.

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 30.12.2014 г. № 2782-
р, на которое ссылается Заявитель, утратило силу с 01.03.2016 г.

Доказательства, подтверждающие обоснованность доводов в части
ограничения количества участников закупки, Заявителем не представлены.

По результатам проведения внеплановой проверки Комиссией были выявлены
нарушения.

Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе определено, что в целях
защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. В случае,



если указанными нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие
исключения из установленных в соответствии с настоящей частью запрета
или ограничений, заказчики при наличии указанных обстоятельств обязаны
разместить в единой информационной системе обоснование невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений. Порядок подготовки и
размещения обоснования невозможности соблюдения указанных запрета
или ограничений в единой информационной системе, а также требования к
его содержанию устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании п. 7) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются условия, запреты
и ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

В соответствии с п. 6) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию: документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы или
услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным заказчиком в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, или копии
этих документов.

Пунктом 1 постановления Правительства РФ от 30.11.2015 № 1289 «Об
ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных государств
лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Постановление № 1289) предусмотрено, что для целей осуществления
закупок лекарственного препарата, включенного в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов (далее -
лекарственный препарат), для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (с одним международным непатентованным
наименованием или при отсутствии такого наименования - с химическим или
группировочным наименованием), являющегося предметом одного контракта
(одного лота), заказчик отклоняет все заявки (окончательные предложения),
содержащие предложения о поставке лекарственных препаратов,
происходящих из иностранных государств (за исключением государств -
членов Евразийского экономического союза), в том числе о поставке 2 и
более лекарственных препаратов, страной происхождения хотя бы одного
из которых не является государство - член Евразийского экономического
союза, при условии, что на участие в определении поставщика подано не
менее 2 заявок (окончательных предложений), которые удовлетворяют

consultantplus://offline/ref=436E0B1468794A55882CF7F112B27BF06628392353AAE9B590CB15ACCE2D72D733FC83357950EECB2An0L
consultantplus://offline/ref=436E0B1468794A55882CF7F112B27BF06628362153ACE9B590CB15ACCE2D72D733FC83357950EBCF2AnFL
consultantplus://offline/ref=871E25E6DFD794CD4D9BEAEB058043FEA3B5C4E6EAB621FC63D01677AE56D76B4097F3FB5D0F5F49LBCBI
consultantplus://offline/ref=30FC62F7FD38DB7F11806F0C030DC64150FD3B2367A6B8B6A284F39D5B9E3FF87C5F6F27B2752D23243AN
consultantplus://offline/ref=BEFB6190C0D24BB2021FE7C7C3E8F6A95FFC5F40F9AC31023539EA17DD4FF317A9B7421B8E6E0C90u451N


требованиям извещения об осуществлении закупки и (или) документации о
закупке и которые одновременно: содержат предложения о поставке
лекарственных препаратов, страной происхождения которых являются
государства - члены Евразийского экономического союза; не содержат
предложений о поставке лекарственных препаратов одного и того же
производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального
закона "О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок
(окончательных предложений).

Извещением о проведении электронного аукциона, п. 25 Раздела 1
аукционной документации «Информационная карта» установлены условия,
запреты, ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами: в
соответствии с Постановлением № 1289 с Приказом Министерства
экономического развития РФ от 25 марта 2014 г. № 155 «Об условиях допуска
товаров, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

В соответствии с п. 6) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и
ограничениям, установленным заказчиком в соответствии со статьей 14
настоящего Федерального закона, или копии этих документов.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2016 г.
№ 2885-р утвержден исчерпывающий перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов для медицинского применения на
2017 год, согласно которому требуемый к поставке препарат МНН
«Пиперациллин+[Тазобактам]» не входит в указанный Перечень (далее -
Перечень).

Таким образом, объединение в один лот препаратов, не включенных и
включенных в Перечень, исключает применение Постановления
 Правительства № 1289 при рассмотрении заявок участников и вводит
участников закупок в заблуждение.

         Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 15 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=BEFB6190C0D24BB2021FE7C7C3E8F6A95CF45641F9AA31023539EA17DD4FF317A9B7421886u656N
consultantplus://offline/ref=30FC62F7FD38DB7F11806F0C030DC64150FD3B2367A6B8B6A284F39D5B9E3FF87C5F6F27B2752D23243AN


 

1. Признать жалобу ООО «АльтаирГрупп» необоснованной.

         2. По результатам проведения внеплановой проверки признать в
действиях Заказчика – МБУЗ «ЦРБ» администрации МО Павловский район
нарушение Постановления № 1289, ч. 3 ст. 7, ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной
системе.

    3. Заказчику – МБУЗ «ЦРБ» администрации МО Павловский район
(аукционной комиссии) выдать предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 439

по делу № ЭА-942/2017 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

23 мая 2017 года                                                                                              г.
Краснодар

 

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
 рассмотрев жалобу ООО «АльтаирГрупп» на действия МБУЗ «ЦРБ»
администрации МО Павловский район при проведении электронного
аукциона: «Поставка лекарственных препаратов» (извещение №
0318300093217000130) в части нарушения законодательства о контрактной



системе в сфере закупок, на основании своего решения от 23.05.2017г. по
делу № ЭА-942/2017, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее - Закон о контрактной системе) предписывает:

1 .  Заказчику (аукционной комиссии) – МБУЗ «ЦРБ» администрации МО
Павловский район устранить нарушение Постановления № 1289, ч. 3 ст. 7, ч. 3
ст. 14 Закона о контрактной системе путем отмены протоколов,
составленных в ходе проведения электронного аукциона и аннулирования
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) (извещение №
0318300093217000130).

2 . Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
Заказчиком настоящего предписания. Уведомить участников, подавших
заявки, об аннулировании электронного аукциона. Осуществить возврат
участникам, подавшим заявки, денежных средств, внесенных в качестве
обеспечения заявки на участие в электронном аукционе. Отменить протокол
проведения аукциона (при наличии).

3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих
дней со дня его получения.

4. В срок до 15.06.2017 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить
меры ответственности в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

 

 


	РЕШЕНИЕ

